

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 9 Marca 1902.

Walka z fałszerstwem.

Jednocześnie z wzrostem ludności miast i powiększeniem potrzeb, wzrasta i rozszerza się we wszystkich gałęziach przemysłu i handlu, w najrozmaitszych postaciach, nowy swego rodzaju „przemysł” — podrabianie.

W ostatnich czasach żaden mieszkaniak większego miasta, kupując jakikolwiek artykuł żywności, nie może być pewnym, czy nie otrzymał produktu podrabianego. Przedsiębiorczy „fabrykanci” „podrabiają” i „ulepszają” mleko, masło, wino, kwasy i napoje gazowe, wody mineralne, wyroby cukierkowe, napychając własne kieszenie kosztem zdrowia konsumentów. W pogoni za zyskiem „przemysłowcy” wzięli do pomocy naukę, która dostarcza im mnóstwa środków chemicznych do podrabiania smaku, zapachu i koloru produktów spożywczych. Największym cieszą się użyciem kwasu salicylowego, sacharyna, najrozmaitsze roślinne, a jeszcze częściej szkodliwe mineralne farby, esencje, sole metaliczne itd.

Podrabianie i sztuczne „ulepszanie” artykułów spożywczych jest, rzecz prosta, bardzo szkodliwe.

Przedewszystkiem cierpią na tem całe gałęzie przemysłu i handlu. Weźmy na przykład wyrob wina, który — dzięki coraz bardziej wzrastającej konkurencji ze strony win sztucznych — przechodzi obecnie ciężkie przesilenie. Powstała cała armia winiarzy-chemików, którzy, dzięki wiadomościom z chemii, wypuszczają w świat ogromne ilości win z własnych winnic — przedstawiających się pod postacią baterii gaziorów i butelek ze spirytusem, cukrem, kwasem salicylowym, sacharyną, barwami anilinowymi i rozmaitemi esencjami.

Nowym „przemysłem” zajęli się także sami kupcy wina, którzy fabrykują w piwnicy rozmaite wina „własnego ściągania”, ludząc kupujących szumnymi nazwami i krzyżującymi etykietami swoich „wyrobów”.

Ale daleko większą szkodę przynosi społeczeństwu podrabianie artykułów spożywczych, rujnąc zdrowie konsumentów. Aby powstrzymać niepożądane fermentowanie, do wina, mleka i rozmaitych wyrobów cukierkowych dodaje się obficie kwasu salicylowego.

O „prawdziwym” mleku mieszkający wielkich miast ani marzyć nie mogą i dlatego śmiertelność dzieci wzrasta w miastach w przerażający sposób.

W niewielu państwach prawodawstwa uznają za przestępstwo sam fakt zafalszowania i sprzedaży takich artykułów, z zamiarem wprowadzenia w błąd kupującego, ale jednocześnie walkę przeciwko fałszerzom podjęło także samo społeczeństwo. Paryżanie rozumieli, iż samo prawo nie wystarczy i że w walce z tem złem potrzebna jest pomoc społeczeństwa. W ostatnich czasach powstała w Paryżu „Liga obrony życia ludzkiego”, na której czele stanął prezydent rzeszy polskiej. Liga stara się przeprowadzić w parlamencie nowe prawo, które za fałszowanie artykułów spożywczych przewiduje karę 5.000 franków i ciężkie roboty.

Niedawno znów dzienniki moskiewskie podały wiadomość, że w Odesie profesor Podwysocki rozpoczął propagandę w celu założenia takiej samej ligi. Towarzystwa tego rodzaju mogą zro-

bić wiele dobrego w sprawie walki z fałszerstwem, zwłaszcza wtedy, gdy na pomoc im poproszą samo prawo.

Z wielkim więc zadowoleniem przyjmujemy do wiadomości, że lwowski magistrat ustanawia adjuktka chemicznego, którego obowiązkiem będzie badać bezpłatnie artykuły żywności, sprzedawane na targach. Było to dotąd obowiązkiem biura sanitarno-politycznego, niestety, obowiązkiem nigdy nie spełnianym.

Dziwnem tylko wydać się musi, dlaczego owemu adjuktkowi chemicznemu oddaje się do badania artykuły żywności sprzedawane tylko na targach, a nie także i w sklepach, magazynach, w ogóle wszystkie artykuły spożywcze. Dlaczego ta połowiczność? Przecież powszechnie jest wiadomem, że po sklepach i sklepikach sprzedawane bywają artykuły spożywcze, o wiele bardziej niebezpiecznie fałszowane, aniżeli na targach, artykuły, w których często nie ma prawdziwego? Wyrażamy więc nadzieję, że rada miejska, aprobując powyższe postanowienia magistratu, rozszerzy agendy adjuktka chemicznego.

Każde zaś miasto i miasteczko w Galicji powinno pójść za tym przykładem.

Gorset.

— Więc pan znowu rozpoczyna swą starą piosenkę o zdeformowaniu ciała kobiecego przez gorsety? Ja się tam o higienę sprzeczać z panem nie będę, ale jeżeli chodzi o estetykę, to każda epoka kultury ma swój własny ideał piękności kobiecej i nie rozumiem, dlaczego nasz ideał miałby uchodzić za gorszy, niż inne.

— Nie przeczę, droga pani, że pojęcia o pięknie ciała kobiecego ulegały różnym przemianom; nie przeczę, że Grecy klasycyjni przekształcili pojęcia wschodnie o ideale piękna w kobiecie, że gotyk inaczej piękno to pojmował, niż renesans, że Francuzi XVIII stulecia mieli inne wyobrażenia o estetyce kształtów niewieściech, niż zakreślił w formułkach bizantyzyzm. Ale jakież my mamy ideały? Wszystkie wyobrażenia przeszłości opierały się na liniach naturalnych ciała, jedne uwydatniały je więcej, drugie mniej, żadne jednak nie gwałciły ich rytmu, nie gwałciły przynajmniej w sposób tak karykaturalny, jak to się dzieje obecnie w epoce talii wąskich niby osy. Czyż my wogóle mamy jakikolwiek ideał estetyczny ciała kobiecego? My mamy tylko ideał kostiumu. Nagłość zaczęliśmy uważać za objaw niemoralności, ukrycie naturalnych form ciała za objaw smaku dobrego. A przecież to ciało jest wspaniałym darem Boskim, ubóstwianym przez największych artystów ziemi. Zechciej pani zważyć, że wszystkie epoki w sztuce, które gardziły pięknem nagosci, były epokami zastoju i martwości, a najbujniejsze okresy kultury, najwybitniejsi arcy mistrze rzeźby i malarstwa uwielbiali ciało kobiece. Nawet Botticelli, ulegający jeszcze wpływom gotyki, malował Wenus, piękną w swej nagoci.

— Wszystko to prawda, ale pan zdaje się zapominać, że linia ciała męskiego jest inną, niż linia ciała kobiecego, że gorset niczego nie gwałci, tylko silnie uwzględnia zasadę konstrukcyjną figury kobiecej. Tułów męski jest z natury cylindrem, tułów kobiecy można by prawie porównać

do dwóch ostrokątów, postawionych wierzchołkami jeden na drugim. Gorset tedy uwydatnia jedynie tę naturalną skłonność ciała kobiecego, nowy ideał gorsetowy piękności nie jest pogwałceniem natury, a rzeźbiarz tej miary, co Falguière, uwiecznił nawet ten ideał w swej czarującej „Tancerce”.

— Zdaje mi się, że pani jest w błędzie. Różnice między liniami ciała męskiego i kobiecego są istotnie znaczne, ale zdaje mi się, że na tym punkcie właśnie, o którym pani z takim naciskiem wspomina, bynajmniej nie tak silnie, jak twierdzić raczyłaś. Dowiódł tego bardzo niedawno w swej kapitalnej książce o „Kulturze ciała kobiecego jako podstawie ubrania”, malarz niemiecki, Paweł Schultze. Nie będę pani nużył powtarzaniem jego dowodów natury anatomicznej, powiem tylko, że linia wiodąca od ramion do bioder kobiecych wykazuje istotnie pewną — jakże to powiedzieć? — płynność, pewne wcięcie, to jednak wcięcie to jest, pomijając anomalie indywidualne, zawsze niezmiernie łagodne, dalekie od brutalnych i gwałtownych skrętów gorsetowych. Proszę się tylko przypatrzeć uważnie, jeżeli już nie ciułu żywemu, nie zdeformowanemu przez gorset, to jego wyobrażeniu w sztuce. Czy to będzie Wenus milońska lub medycejska, czy „niebiańska miłość” Tycjana, czy Ewa Dürrera, czy wreszcie Fryne Siemiradzkiego — nigdzie pani nie znajdzie takich linii ciała kobiecego, któreby odpowiadały nowoczesnym wyobrażeniom o talii. Wszystkie te kobiety musiałyby się mocno sznurować, chcąc u nas uchodzić za piękne.

— A jednak, panie reformatorze, przynasz mi chyba, że choćby gorset dla wyjątkowo pięknych i harmonijnych figur był istotnie zbytecznym, to dla figur złych, przesadnie bujnych lub krzywych, jest on ratunkiem.

— To tylko kwestya przesądów, wpojonych nam przez zwyczaj i wychowanie. Jeżeli o smulności chodzi, a o niej tak marzą wszystkie zwolenniczki gorsetu, to zesznurowanie środkowej części tułowia uwydatnia tylko szerokość ramion i bioder, a tem samem podnosi raczej horyzontalność, niż wertykalność linii. Subtelny rytm ciała kobiecego, ujawniający się w liniach naturalnych tułowia, ginie zupełnie w kleszczach gorsetowych, żywą grę form ludzkich zastępuje martwa sztywność pancerza. A właśnie kobiety bujne, którym podobno gorset tak znakomicie oddaje przysługi, najgorzej na tym pancerzu wychodzą. Gorset nie maskuje, lecz uwydatnia budołę kształtów, rzuca ją w oczy, a dzieje się to niekiedy w sposób iście brutalny. Dlaczegoż zresztą bujność równać się ma szpetności? Spójrzyj pani na kobiety, Rubensa. Piękność ciała ludzkiego opiera się wyłącznie na jego proporcjach.

Towarzyszka moja uśmiechnęła się ironicznie.

— Tak, pani, proporcjach. Dlatego też nie godzę się bynajmniej na utarte przekopanie, że np. małość nogi jest nieodzownym atrybutem jej piękności. Zdaje mi się, że przesąd ten powstał w epoce rokoka, ale czas byłoby nareszcie złożyć go na spoczynek wieczny. Piękność nogi nie zależy bynajmniej od jej małości, lecz jest kwestją ogólnych proporcji ciała. Mała noga przy obryzmie ciele już choćby dla tego samego jest nieestetyczną, że budzi wrażenie, jakoby udźwignąć nie mogła masy cielesnej. Piękność nogi polega przedewszystkiem na jej formie, a ludzie oddawna

już wysilają się, aby zepsuć do arcydzieła natury. Nasze trzewiki modne powykrzywiały nam palce, powyginwały je niby pazury. My wszyscy wiemy o tem doskonale, ale moda nas tyranizuje, lekamy się poprostu zerwać z metodą ustawicznego gwałcenia form naturalnych.

— I pan także należy do tchórzów?
— I ja także poniekąd, lubo przyna pani chyba, że my, mężczyźni, nie pozwalamy modzie burmistrzować w strojach naszych tak bezkarnie, jak to u was się dzieje.

Piękna pani powstała i, uśmiechając się wciąż z lekkim przekąsem, podała mi rękę na pożegnanie.

— Pani ucieka?
— Tak, idę przymierzyć nowy gorset.

Sztuki piękne.

* O występie p. Bohussówny w roli Mimi w „Cygany” Pucciniego pisze sprawozdawca *Kuryera Warszawskiego*: Podejmując tę rolę po kilku znakomitych jej przedstawicielkach na scenie naszej, prymadonna lwowska ryzykowała wiele; że zaś bardzo szczęśliwie wywiązać się zdołała z niełatwego zadania, przypisać to trzeba przede wszystkim niepospolitemu jej uzdolnieniu, a następnie tej okoliczności przyjaźnej, że rola Mimi odpowiada doskonale rodzajowi tego uzdolnienia, przygotowaniu technicznemu p. Bohussówny i u-sposobieniu jej artystycznemu. Z natury powściągliwa w natężeniu siły głosu, nie miała powodu silić się na wydobywanie forsowne dźwięków, sprzeczne z charakterem jej niewielkiego głosu, ale bardzo pięknego i dźwięcznego sopranu, w tej właśnie roli, utrzymanej prawie przeważnie w tonie łagodnego liryzmu, więc nie domagającej się od śpiewaczki ani gwałtownych wybuchów namiętności, ani nadzwyczajnej siły głosu. To też, z wyjątkiem kilku taktów roli Mimi, w których zbyt silna instrumentacja Pucciniego tłumiała nieco głos p. Bohussówny, cała rola była przez nią odzwierciedlona wybornie, zarówno w śpiewie jak grze scenicznej, zgodnie z nastrojem muzyki Pucciniego, oraz charakterem bohaterki murgerowskiej, uwydatnionym wyrazycie i uwypuklonym plastycznie w grze mimicznej od pierwszego pojawienia się Mimi na poddaszu cyganerii paryskiej, aż do tragicznej chwili jej zgonu. Głos piękny i dobrze wyszkolony i wogóle jej artystyzm i tym razem zrobił swoje: przyjmowano ją bardzo żywcie, oklaskiwano z zapalem i wywoływano wielokrotnie.

* **Juljan Klaczko**. W zeszłym miesiącu obchodził Klaczko 75-letnią rocznicę swoich urodzin. Solenizantowi zasłano z rozmaitych stron najlepsze życzenia, a przy sposobności wymieniono wszystkie jego zasługi, zalety, cnoty i talenty. Czytaliśmy więc, że Juljan Klaczko to Grek z czasów Peryklesa, lub Włoch z epoki Odrodzenia, przeniesiony żywcem do nas współczesnych, aby nam tłumaczyć i wyjaśniać myśli, uczucia i dzieła dawno ubiegłych stuleci; z pod pióra jego wychodziły studia znakomite o Dantem, Michale Aniele, Rafaelu... Trzydziestę lat upływa właśnie od chwili napisania przez Wieszczów Florencyjskich. Przed kilku laty stworzył arcydzieło nowe p. t.: „Juliusz II”. Czytaliśmy, że Klaczko jest mistrzem pióra, poetą, który myśli obrazami, i stylizą jednocześnie nieporównanym w trzech językach: polskim, francuzkim i niemieckim. Czytaliśmy, że jest on wielkim historykiem, świetnym artystą, doskonałym literatem i nawet niepospolitym dziennikarzem. Jednego tylko drobnostką szczegółową o Klaczkę nie mogliśmy się doczytać — pisać *Israelita* — mianowicie, że jest on z pochodzenia żydem, i że po raz pierwszy promienie jego talentu zajaśniały na niwie literatury hebrajskiej. A tymczasem... Wiadomo jest, że rodzina Klaczków zawdzięcza piśmiennictwo hebrajskie kilku bardzo zdolnym pracownikom; wiadomo, że Juljan Klaczko już jako

13-letnie dziecko uchodził w Wilnie za „cudownego” młodzieńca, że w wieku tym znalazł już dobrze współczesną mu literaturę polską i francuzką, a poglądy jego na utwory tych literatur zdumiewały głębokością i oryginalnością sądu. Wiadomo, że jako 16-letni młodzieniec wydał w Lipsku w r. 1842 tomik poezji hebrajskich części oryginalnych, części tłumaczonych. Tłumaczył na hebrajski: „Farysa”, „Powrót taty” z polskiego, powieść p. t.: „Zbieg z czasów zbuznienia drugiej świątyni” z niemieckiego; przetłumaczył także studium Karola Moore p. t.: „Miłość i rozum”. Do oryginalnych jego utworów hebrajskich, ogłoszonych drukiem, należą: wiersz sielankowy p. t.: „Dziwica i fujolek”, elegja: „Sulamit na wzgórzach Jeruzolimy” oraz powieść p. t.: „Rybak”. Większa część hebrajskich poezji Klaczki pod ogólnym tytułem „Owoce młodości” pozostała w rękopisie; w rękopisie też pozostało dużo przekładów na hebrajski z języka polskiego. Zarówno w przekładach jak i w utworach oryginalnych młodego Klaczki najwięcej oświeca znawców mistrzowska hebrajszczyzna.

* **Die Sontagschule des Herrn** von dr. Benedictus Sauter O. S. B. u Herdera w Fryburgu 1902. Ewangelia nasza święta, to krynica prawdy Bożej, to skarbnica niewyczerpana pełnych namaszczenia nadziemskiego nauk, którą nam Zbawca w swej dobroci otworzył i do której po wszystkie czasy ludzkości zaprasza, by hojną dłonią czerpała z niej perły i drogie kamienie mądrości prawdziwej. I ta księga święta w rzeczy samej spełnia swe zadanie, a tajemnicami, pełnymi powagi i prostoty tak ujęła od najdawniejszych czasów i po dziś dzień umuje pewne umysły, iż je badaniu, jej wyjaśnieniu poświęcają wszystkie swe siły, oddają w usługi swe pióro. Miejsce zaszczytne w szeregu uczonych egzegezów zajmie też pewnie i autor omawianego tu dzieła. Przedkład w niem autor Ewangelii na każdą niedzielę w roku — a po każdej z nich kreśli nam w kilku rzutach trafnych jej znaczenie. By zaś ożywić sposób sam przedstawienia rzeczy wprowadza przed umysł czytelnika postać Mistraza i ucznia — uczeń stawia pytanie, jakie z odpowiedniej ewangelii się nasuwają, a mistrz z całą przyjacielską serdecznością i miłością stara się mu zadośćuczynić. I tutaj to w tych wywodach mistrz okazuje nam się jasno, jak gruntowną wiedzą teologiczną, znajomością owoć kościoła i pisarzy duchownych posiada sam autor i jak potrafił świeżością swych pomysłów i prostotą ujmującą tak przepięknie swe wywody, iż trudno się oderwać od ich czytania. Znać, iż gwiazdą przewodnią służyła mu w tej pracy zasada, którą nam w nauce na czwartą niedzielę p. Wielkiej niedzieli wypowiada: „Jeżeli ktoś te święte księgi bierze w swe dłonie, a sam jest pozabawion czyim należnej, jeśli prze-wraca te karty słów Bożych, wiedzion tylko niewęszą ciekawością i mądrością czysto ludzką, albo jeśli się zbliża co gorsze do tego przybytku li tylko w zamiarze złośliwym, o niech się spodziewa, iż zakosztuje tej miany Bożej; owszem miasto światła i łaski, w które obfitują te księgi, spłynie na duszę jego kara. Jeżeli się jednak zbliży do tej świętyni z modlitwą pełną pokory i w prostocie serca, o to zastąpi na cię Duch Pański i światło wyższe cię oświeci, a zatopiony i pogrążony w morzu tych prawd Bożych rozplomie-niesz miotając; ku Zbawcy i wołać będziesz z św. Tomaszem: „Pan mój i Bóg mój”. I takim to zrozumieniem, taką szczerą pobożnością i technie to całe dzieło i w duszy czytelnika wywołuje jak najwzrostające uczucia ukochania całym sercem i wykonania tego prawa, które nam Zbawiciel w swej ewangelii podał. Dlatego szczerze polecamy to dzieło „Die Sontagschule” nie tylko duchownym osobom, ale wszystkim, tym szczególnie, którym nie zawsze warunki pozwalają być w kazaniu; znajdzie tam oni zdrowy pokarm i światło dla ducha a siłę dla serca i pociechę

* **„Lehrbuch der Philosophie”**. Zweiter Band. Alf. Lehmen T. J., Herder, 1902. Do pierwszego tomu kursu filozofii ks. Alfonsa Lehmena T. J.

Z dzisiejszych zagadnień.

(*Jadwiga Rostworowska „Kilka słów o kwestyi kobiecej” Kraków, Druk Anczyca 1902.*)

„Może zbyt długo sprawa kobieca oddana była na łaskę socjalistów i feministek. Pierwsi rozwiązywali ją po swojemu, chcąc zdobyć kobietę dla swego obozu rozjątrzeniem wszystkich istotnych i rzekomych jej krzywd społecznych, politycznych, ustawodawczych i przynęta najgrubszą. Drugie zagmatwały całą sprawę i co gorsza, odkryły ją śmiešnością, zniechęcając umysły poważne wśród mężczyzn i zacne serca kobiece.

„To było złem i szkodliwym. Kwestya, która ogarnia naraz wielką część ludzkości myślącej, nie da zbędę się żartem, ani pozwala przejść nad sobą do porządku dziennego.”

Ten wstęp od razu zaciekawia i zachęca do przeczytania tej rozprawy, gdzie głośna i ma dobie będąca kwestya poddana jest poważnemu roztrząsaniu.

W ostatnich latach pojawiła się cała literatura traktująca specjalnie zagadnienia dotyczące się roli i praw kobiety. Obok teoretycznych roz-

praw dały się słyszeć równocześnie pełne aktualności domaganie się o poprawę doli kobiet pracujących, jak i głosy nawołujące do czynnego udziału w pracy społecznej tych kobiet, które rozumieją doniosłość przelomu, dokonującego się w czasach naszych.

Słynna książka Bebla „Die Frau” rozpoznała i komentowała szeroko, starała się udowodnić, że wiara i Kościół narzucały kobiecie pęta, tamując rozwój jej indywidualności. Wywieszając hasła wolnej miłości, prawiąc wiele o zupełnej równości obu płci, Bebel starał się podciągnąć ogół kobiet do socjalizmu.

Wobec tego wielu zdolnych pisarzy stanęło do walki. Dzieła O. Rösslera, słynnego amerykańskiego biskupa mgr. Spalding, książka p. Lamy, podjęły rzuconą przez Bebla rękawicę. Wielką zastępą pani hr. Rostworowskiej jest właśnie, że te mało znane u nas książki komentuje i na ich podstawie kreśli zajmującą z werwą i znajomością życia napisaną rozprawę.

Kobieta ani nie jest niższa ani wyższa od mężczyzny, ale całkiem odmienna — to sprawiedliwe i trafne zdanie uczonego Redemptorysty O. Rösslera, autorka rozwija bardzo trafnie, wykazując odmiennosc roli mężczyzny i kobiety, gdy pełną doskonałość i harmonię osiąga ród ludzki, dopiero w skojarzeniu obojga. Lecz nie tylko ścisła, zwykła forma rodziny odpowiada potrze-

bon społeczeństwa. Są biedni i chorzy, — dzieci opuszczone i starcy bezbronni — któż im da uczucie i pomoc serdeczną? Ktoż, jak nie te, które najbliżej serca skarby serca przeleją na dalszą rodzinę społeczną.

Twierdzą socjaliści, że kościół zakął kobietę w strzępy niewoli, umysł jej skrupował, odsuwając od źródeł wiedzy i nauki. Otóż pani Rostworowska wymownie i zajmująco opowiada dzieje kobiety w minionych i zapomnianych czasach — tak jak chrześcijaństwo podniosło do roli właściwej w rodzinie pogardzaną matkę i żonę, stawiając ją u steru rodziny wraz z mężem, tak znowu wieki rycerstwa dały uwielbianej pani stanowisko naczelne. Burze i walki średnich wieków są tem, na którym jaśnieją wspaniałe postacie takie, jak naszej królowej Jadwigi czy bohaterki Joanny d'Arc. A gdy święty Wincenty a Paulo ten pierwszy genialny socjolog proroczym duchem miłosierdzia przeniknął potrzeby klas upośledzonych, któż, jak nie wszystkich stanów niewiasty, stanęły mu do pomocy?

Koniec wieku XVIII, cała misterna i zabójcza kampania encyklopedystów, jak i moda masonii zaznaczyły się smutno w dziejach sumienia ludzkiego. Całe rzesze kobiet poszły na lep fałszywych hasel. „Spójrzyjmy po za siebie, na dowody przewodnich rodzin naszych i przynajmniej jak strasznie są one u schyłku XVIII wieku

plątają; kto był ojcem a kto matką tych a tych? Te panie naprzód tak, a później inaczej się nazywają; niektóre po trzy razy zmieniają nazwiska: gdzie rodziny, gdzie domy? — To posiew filozofizmu; zniszczenie rodziny pierwszym jego owocem”.

Ten zapęd wrogich wierze czynników ku zdobyciu kobiety dla swych hasel trwa do dzisiaj. Coraz więcej zagmatane i trudne warunki ekonomiczne ułatwiają socjalistom zdobycie wpływu nad całą rzeszą kobiet zruconych bezbronną na łup życia srogiego.

W zakończeniu studium tego, pani Rostworowska kilka cennych uwag stawia jako wynik głębokich rozmyślań nad sprawą kobiecą.

Rozróżnia w niej różne działy; obyczajowy finansowy, prawodawczy, wychowawczy, wspomina konieczność osobnego traktowania o kobietach, które używają przywilejów społecznych, powinny więc się poczuwać do obowiązków względem sióstr swoich.

„Wydaje nam się bowiem rzeczą słuszną, aby kobiety w sprawie kobiecej brały udział czynny i rzeczywisty po części przez działanie własne, po części przez tę akcyę, która do końca świata będzie najwłaściwszą ich naturze; przez impuls dany społeczeństwu przez natchnienie i o-

rientowanie w pewnym kierunku opinii. Tak właśnie dzieje się w Anglii..

Wykształcenie kobiety, szerokie i prawdziwe jest postulatem katolickim: niech ono jednak będzie nie tylko wyższe ale i głębsze zarazem, przenikające do dna duszy. Bardzo pięknie i słusznie zwraca się autorka do matek, nawołując, by „osią wszelkich nauk ich córek była wiara, ale nie ślepa, przeciwnie wsparta całym rusztowaniem nowej nauki, wszystkimi zdobyczami ludzkiego rozumu”.

„Nie zaciągniecie muru pomiędzy niemi a światem nowym, w którym żyć będą musiały. Więc dajcie im tak silne podstawy chrześcijańskie, aby żadna sofistyka ich nie zachwiała — a potem niech wiedzy szukają, niech strzegą rodzin jako matki zacne, niech służą społeczeństwu jako nauczycielki, lekarki zakonnic.”

Żadna praca zniechęcać nie powinna, podnosząc tę myśl, że praca dla Boga i kraju obroni społeczeństwo od spoganienia i upadku.

Tę misję muszą zrozumieć kobiety.

M. H.

